ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和４年９月２８日

お 客 様 へ

                      株式会社  栃 木 銀 行

取締役頭取 黒本 淳之介

「とちぎ地域活性化ファンド」による出資について

― 「干す」から「洗う」、フトン洗いから始まる健康生活で地域を活性化 ―

 株式会社栃木銀行（取締役頭取 黒本淳之介）と株式会社とちぎんキャピタル＆コンサルティ

ング（代表取締役 有田克彦）が平成２７年２月に設立した「とちぎ地域活性化投資事業有限責

任組合」（通称：とちぎ地域活性化ファンド、運営会社：株式会社とちぎんキャピタル＆コンサル

ティング）（以下、「本ファンド」とする。）は、フトン巻きのジロー株式会社（代表取締役 福田

直樹）（以下、「同社」とする。）に対する出資をいたしましたので、お知らせします。

同社は、宇都宮市に本社を構え、フトンを丸洗いするという新常識を創り出す様々な技術を強

みに、フトン洗いに特化したスタッフ在店コインランドリーの運営と宅配サービス及びフランチ

ャイズの全国展開を行っている「コインランドリー業界におけるフトン洗い市場のパイオニア」

企業です。

また、フトンを「干す」から「洗う」習慣にすることで、人々の健康生活に貢献していく取り

組みを行っており、医療系ベンチャー企業との提携を通じて、フトンは干すよりも洗うほうが清

潔になり、アレルギーの予防対策に繋がることを提唱しております。

本事業は、フトン洗いを浸透させ、快適な睡眠環境・住環境を創造していくこと、また、フト

ンを洗うことでダニ対策によるアレルギーの予防に繋がり健康促進に資することを目的としてお

ります。

同社は、今後の事業展開においても継続した店舗出店を計画しており、地域の健康促進並びに

事業拡大による雇用促進が十分に期待されることから、地域活性化を支援する本ファンドの運用

趣旨と合致しており、今回出資を行い同社の発展を支援いたします。

 本ファンドは、「とちぎん地域産業創生プログラム」（注１）の一環として設立したものであり、

創業・新事業または将来成長が見込まれる地域企業に対し、「株式による出資」と併せ、栃木銀行

グループの多様なネットワークを活用して企業の成長を全面的に支援する等、事業の持続的な成

長発展・雇用の創出を目的としております。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

（注１） 平成２７年２月に国の「まち・ひと・しごと創生法」にもとづく、地方創生、地域活

性化の役割を担うため、地域産業の育成を目的に策定した当行独自のプログラムです。

【出資先概要】

出資先 フトン巻きのジロー株式会社

代表者 代表取締役 福田 直樹

本社所在地 栃木県宇都宮市上戸祭３０１４番地３

設立 平成２９年６月

主な事業内容 フトン洗いに特化したコインランドリー運営と宅配サービス及びフ

ランチャイズ展開

出資日 令和４年９月２８日

【ファンド概要】

名称 とちぎ地域活性化投資事業有限責任組合

ファンド総額 １０億円

出資者 株式会社栃木銀行

株式会社とちぎんキャピタル＆コンサルティング

投資形態 株式による出資（普通株・種類株等）

投資対象 栃木銀行営業区域内で事業を営む未上場企業のうち、創業・新事業

または将来成長が見込まれる企業等

運営会社 株式会社とちぎんキャピタル＆コンサルティング

【ファンドスキーム図】